Enfin dom Calmet dit qu'on peut remarquer dans la version grecque diverses autres altérations; et de tout cela il conclut que l'auteur de cette version n'a pas en toute la fidélité et l'exactitude qu'il devait avoir. Les différences que nous venons de discuter ne paraissent pas suffisantes, pour appuyer le reproche d'inexactitude et d'infidélité contre une version qui a toujours été reconnue pour authentique dans l'Eglise grecque, et dont la version latine même était reçue également dans l'Eglise latine avant celle de saint Jérôme. Pour bien juger du mérite de ces deux versions, il faudrait avoir le texte chaldéen que nous n'avons pas.

Jean Albert Fabricius croit que la meilleure édition grecque que nous ayons du livre de Tobie est celle qui fut publiée par Jean Drusius à Franeker en 1591 avec des notes; c'est celle que Fabricius a suivie dans la traduction latine qu'il a donnée de ce livre.

(Bible de Vence.)

(1) Ut validè mirer, que vel ignorantia, vel impudentia Britannum illum doctissimi Bellarmini, vel doctrinæ patrum catholicæ bestem, Calvinianum Vitakorum subseruit, dum scribere ausus est: *Nousi in Graeco ac Latine Tobias legitur. Hoc enim ab ipsis etiam hereticis ait, falsi dominatur, Fagio, Munstero, Genuensis editionis Vatablo, vel patris Baduello et Drusio.*

(Serarius.)

libri à Sebastiano Munstero et Piso. Pagis variis temporibus publici juriis facios, nos, tanquam exempla seu versiones recentissimas ex Graeco vel Lafino adornatis, liberias ab utroque quandoque divagantes, habentios esse credimus. Editio Hebreica Fagi versioni Septuaginta magis accedit, accuratest et caeliculior est, quam Munsteri. Accipe aliqua posterioris hujus variantia. Tobies marsupium à Gabelo accepit, veluti pignus et cautionem resultuendo ad suum pecuniam, quam depositi loco idem Gabelus accepiterat. Jeremiam laudat prophetam, qui post Tobie oblitum floruit. Kit, relatione à Tobie maculam non statim cui potuisse in regione profari et impari, ut in Israëlitica potuisse: quasi scilicet relata ex contactu cadaveris ascepsis etiam in terra Israëlitica expiatorum. Tobiam ante viginti annos pecuniam suam Gabelo dedisse; obolum pro diurna Raphaël mercede assignari: obolum ne nomine quidem Assyri nōrānt. Tandem in eis versione plures deprehenduntur, nec levius momenti, additiones; multis etiam plura omissa. Ita in capite 12 omnia deinceps à verso 16 usque ad 20, totumque caput 14, integrum et liber sit; id quod constat ex illis verbis in fine appositis: *Benedicti Domini in aeternum. Amen, amen. Ficit iter Tobai filii Tobiel. Laud Deus.*

Hebreicum exemplar à Fagio vulgatum magis Graeco accedit: omnia ferè servat, que nos ex Graeco annotavimus; addit tamen quendam, uti de tertio decimorum genero quod à Tobie Hierosolymam allatum, in templi restorationem impendebatur; id autem nullâ legis sanctione precipitur. Innuere etiam videtur capite 9, 9, Raphaëlem unus dies filiero à Reges Echataana venisse. Id quod Hebreo Munsteri repugnat, bidisi iter eas urbes statuerat. Capite 1, legimus, Tobiam senorem, postquam e Sennacherib gratiâ occiderat, iter Elymaidem versus instituisse (Alemanniam textus, sed nos corrigendum Elymaidem ex fide Graeci textus censemus). In eis regione sibi erant Echataana, que etiam Elymais appellabantur. Legimus pariter capite 5, genealogiam Azaria, qui sene Tobias etiam Hierosolymam itineris socium exhibebat, que in Graeci quidem, in Syriac, aliisque editionibus ex Hebreo, non verò in Vulgata occurrit. Ibi etiam ea urbs, quod Tobias et Azarias primi itineris nocte pervenerunt, Laodicea appellatur. Tandem meminit maxime captivitatis, post extorsionem secundi tempore futurae; quam

deinde secentura est universi Israelis libertas, restitutio Hierosolyma, templique in maiorem amplitudinem et magnificentiam, quin unquam in posterum templum evertendum deserendumque sit. Quae ista captivitas, nisi maxima illa tot jam annorum serie tolerata, quam inani spe solvendam denique Judæi sibi blandiantur?

Hocius, olim episcopus Abrincensis, Hebraicum Tobiae manuscriptum servat, quantum ab utroque hoc, de quo mox egimus, planè diversum, multò tamen Munsteriano similius. Versio Syriaea ad Graecam adēt accedit, ut sive altera ex alterā, sive ambo ex uno eodemque archetypo ornatae videantur. Variantia tamen utrinque leguntur, nec levia. Sed ubi non? E Graecis ipsis exemplaribus non uno in loco plura dissident. Fabianus Justiniani persuasum habet, textum Syriacum, sibi olim in bibliotheca Medicea Romæ visum, aliquibus in locis à Polyglottis Anglicis discrepantem, à Tobie seniore in usum Chaldaeorum et Iudeorum descriptum fuisse; textum vero Chaldaicum, Latinum à S. Hieronymo versum, Tobiam filium auctorem habuisse: quare duo ejusdem historie archetypa statuenda sunt, Chaldaicum et Syriaeum; quorum primum Latina versio, secundum Graecam præ se ferat. Sed quorsum bis eadem historia exaranda fuit, semel à Tobie seniore Syriae, iterum ab iuniori Chaldaicè? An illorum aetate Chaldaicum et Syriaeum eloquio distinguabantur? Ad huc, cum Syriae versio eadem munda, quæ Graecæ, præ se ferat, versio esse ex Graeco, mendosa plenè et minus accurata, jure meritoque reputanda est.

Non duo, sed tria Tobie exemplaria admittit Serarius, Chaldaicum nempe, juncta simul operâ ab utroque Tobie jussa angelii scriptum; et gemina alia Hebraica, à singulis exarata. Suspecta tamen est tot exemplarium unus ejusdemque historie, nulla ferme necessitate, multiplicatio. Multiplicanda potius fuerant ejusdem archetypi exempla, quin ter eadem historia conserberetur. Sola etiam exemplarium, ut quidam secesserant, Hebraicorum lectio satis persuadet, ea quæ archetypa Hebraica Serarius appellat, nonnulli meras putasque versiones esse à Graeco sive Latino recentissimè ornatae, et liberis, pluribus ad arbitrium adjetis, quæ interpreti licent, excurrentes. Editio Constantinopoli delata Graecum exemplar præ se fert, cui ferè in omnibus adhaeret. Germana à Munstero vulgata Latino textui

inhessisse videtur, quem tamen pluribus adjetis interpolavit. Sola ejus lectio versionem Hierosolymitanam recentiore esse abundè demonstrat.

Laudat interdum Fabianus Justiniani versionem quamdam Arabicam sibi communicatam à Victorio Maroniti, in Universitate Romanâ professore. Ea nunquam lucem vidit, sed referre dicitur Vulgatam, quasi ambigere ex uno eodemque exemplari expressa sint, nisi fortè, quod malum, è Vulgata ipsa adorna sit.

Liber Tobie deest in Canone Iudeorum (1), non secùs ac in vetustissimis sanctorum librorum catalogis. S. Hieronymus in prefatione ad Tobiam scribit: « Argunt nos studia Hebreorum, et implicant nobis contra suum in Canone Latini auribus ista transferri. » Inter canonicos sacrosque libros non legitur apud Melitonem, Origenem, concilium Laodiciense.

(1) Verum quia versionum istarum auctores non omnino certi argumentis demonstrantur, venerit fortasse euipiam in mentem, neque certum esse hujus libri totius auctoritatem: sed tantum testimoniò, quanta inter eorum auctorum exploratio est, probabilem scilicet, quæ res ipsa tamen, contemporanea possit. Secundum tamen habet res. Alioquin, eadem profectio machiā, multis gravissimisque divini operis codices quatenus oportebit. Quis enim explorat certiō asseverari, quinam sint Josim, Iudicium, Ruth, Paralipomenon, Estheris, aliisque quersudam scriptores? Quis, si Tō cum quibusdam non admittas, corundem, et Isaia, Jeremias, exterorum prophetarum Graecis interpres? Quis Regnū D. Mithrae et Marcii Evangelium ab ipsis editum, et Graecis quis id convertit? Veri quendam similia tradunt plerique omnes, quæ credendi necessitatem afferant, nulla sunt. . (Serarius.)

Cur hic liber uba fuerit inscriptus in Canone Iudeorum, causa haec probabilis afferri potest, quod eum Judæi, qui in Babyloniam fuerant, nondum cognoscebat, cum ex captivitate redierant, et Cononem suum fecerunt. Neque mirum videri debet, librum Tobie fuisse Babylonis Judæis aliquandiu ignotum, cum et res continet liber, quæ unam Tobie familiariam, non totam gentem, spectant, et pauci primi ferunt, ob eam causam, ejusdem libri codices. Addit, eos codices fuisse servatos longè à Babylone, nempe Echatusia in Media, quod secesserat junior Tobias. Narrat Tobias pater, se, regnante Senacherib, non habuisse in Media eaudi licentiam; verisimile est, Judæis quoque in Babyloniam captivis non datum fuisse eaudem licentiam; immo non licuisse illis, qui in Media erant, de priore captivitate, ire Babylonem, quia postquam res fuerant in Media pacatores, ut predixerat Tobias pater, multa bella extiterunt Medos inter et Assyrios, atque adeò intercessa fuerunt Judæis, utroque in regno captivis, commercia codicum et litterarum.

(Houhigant.)

cenum, S. Athanasium (1), S. Cyriillum Hierosolymitanum, catechesi 4, S. Gregorium Nazianzenum carmine de veris Scripturis, S. Epiphanius de Ponderibus et Mensuris, S. Hilarium in Prologo Psalmorum (2), et S. Hieronymum (3). Hunc librum recensiones quidam (4) non satis verentes: quorum aliqui (5) in eam venerunt audaciam, ut non veram historiam, sed plam fabellam, et dirigendas moribus idoneam esse arbitrentur, ubi gemini Tobit personam exhibeant probi parentis ac filii mortigeri, quorum vicibus pingantur premia, que Deus largitur bonorum operum exercitio, eleemosynæ præsertim et sepulture mortuorum (6).

Quamvis autem hic liber in priorem Judeo-

(1) Epist. Fest., et in Synopsi.

(2) Qui tamen obserual, libros Tobit et Judith ab aliquibus in Canonem referri: « Quia hasdam autem vicem est, inquit, additis et Tobit et Judith, viginti quatuor libros, secundum numerum Graecarum litterarum, et connumerare. » (Notitia Alexander.)

(3) Prolog. Galeat; Tobit et Posterior nos non in cassae; et Praef. in libb. Salom., Judith et Tobit.... Legit quidem Ecclæsia, ad eos inter canonicas Scripturas non recipit. (Calmet.)

(4) Epist. Belangri ad Erasmum.

(5) Paulus Fagioli.

(6) Respondendum est doctori Anglo Prudeo et ceteris partium ejus viris doctis, qui, cum faterentur librum Tobit et à Judais et à Christianis haberi et veram historiam, tamen ab eo libro quedam ablegant, quæ ipsi fabulæ esse videantur: exempli causa, fecisse angelum sub formâ humana cum Tobit filio longum iter, et fixisse se esse Azariam; interfecisse diabolum Sarco septem maritos; postea pulsum fuisse fumo jecoris et cordis, et ab angelo in superiori Egypto ligatum; sanatos fuisse ferre piscis Tobit patris oculos. « His fidem habere, inquit Prudeo, maxime et esset eruditissimus, quippe hæc similia sunt: fabulus Homericus, quæm sacræ historiæ, et Angelum fecisse cum Tobit filio longum iter, doctori Prudes non magis fabulosum poteret videri, quam angelum, cum Abraham apparueret, Iviase Sodoman, apud Lot diversum fuisse, cum eodem Lot illabuseque ejas et uxore iter fecisse usq[ue] ad urbem Segor; hoc enim omnia utribus ferè similia sunt. Motuatur doctor Prudes auctoritate libri Genesis, ut quæ de angelo cum Lot iter faciente narrantur, vera esse crederet, non autem contra auctoritatem libri Genesis argumentabatur, hanc videtur similia fabulis Homerici; ergo idem facere debebat in libro Tobit, non verò ex eo quod fabulosum quedam videbantur, argumentum petere contra relata narratio veritatem. Caput erat, infirmare ipsum libri Tobit auctoritatem, aut certè istarum, ut ipsi videbatur, fabularum. Neutrū praestant qui cum doctore Prudeo sentiunt. Non negant, iam inde à Polycarpo, Joannis Evangelista discipulo, connumeratum fuisse Scripturis sacris librum Tobit; neque etiam ullum antiquum

rum Canonem, libros solummodo Hebraicæ scriptæ continentem, non cooptetur; quamvis Patres, qui solum Hebreorum Canonem tenendum esse consenserunt, nullum illi locum

scriptorem allegant, qui nos doceat, additas fuisse ad librum Tobit istas fabulas itineris angelii cum Tobit. Enimvero pertinet hoc iter ad ipsam libri modellam; quo itinere delete, delendus esset totus liber, vel putandus à capite ad calcem fabulosus.

Idem dicendum de ceteris admirabilibus rebus, quæ hoc in libro memorantur. Sed enim nos juvamus primùm querere ex eis, cum quibus pugnamus, quidnam eis videatur dici oportere fabulosum. Nobis quidem sic videtur, fabulosum vocari quoq[ue] vel fieri non potest, vel potest, at factum fuisse sine auctoritate affirmatur. Nunc queritur quidnam memoratur in libro Tobit, quod existimandum sit tale. Nihil tale est, 1<sup>o</sup> quid habet in sacris codicibus sua exempla; 2<sup>o</sup> quid cum ratione humana non pugnat. Prioris generis est iter angelii cum Tobit, ut antea diximus; ejusdem etiam generis est cura angelii de salute Tobit, et simulatio personæ hominæ, et cum Tobit colloquium, et pugna cum demonio, et odium demoniorum adversus homines justos et angelos bonos; haec enim habent in aliis sacris libris similia exempla. Videntur igitur, num alia quadam cum ratione humana pugnare videantur.

« Primò pugnat, inquit, mentiri angelum et bonum. » Atqui non mentiri ex eo probatur, quid formam sumpsperat non qualiacunque hominis, sed Azarie filius, qui erat filius Azanis, quicque apud Gabelum fuerat diversatus; nam potuit angelus mutuari nomen suum ab eo, cuius formam induerat. Non quereret ex angelo Tobias pater, an esset homo, an angelus; itaque non decepit angelus Tobit, non docens se esse angelum, sed ei satisfacti scire cupienti, an illico suo fidus comes esset futurus, dum se talen fixit esse, qualis erat Azarias; cui Azarias non dubitasse Tobias committere filium suum, si eum ad manum habuisset.

« Secundò pugnat, inquit, demonem, quæ corpus non habeat, diligere pulchram peccatum. » Jam responsus est ab interpretibus, hoc dicere ex falso vulgari juniores Tobiam, atque hoc ipso argui posse ejus credulitatem, non verò historie fidem; que responsus plusquam satis est. Sed tamen vereor ne similius incaute iudicemus de natura demoniorum, menti humana ferè non nota. Vide, si juvatis, apud Calmet, cap. 6, exempla quedam, de quibus sit Augustinus: Talemque auferant, ut hoc negare, impudenter eas videantur. Hanc scio an ex talibus demoniorum inmunditiis natæ sint fabulae illæ veteres doctores de eis ad pulchras feminas descendentalium. Ceterò cum demones, quamvis sint corporis expertes, tamen suscipiant iram, superbitum, invadim, malitiam, quæ omnes cupiditates non ordinari in homine sine motibus quibusdam corporeis, dubitari potest an non suscipere etiam libidinem quædam ac ræverem pugnant, non eas quæ sita est in corporis motibus, sed alias quædam similes ei, quæ est in mente

Inter sacra volumina reliquerint, certum tamē ratiusque habendum est, libro Tobie canon non nullam esse auctoritatem apud Hebreos, teste Origene in libro de Oratione

hominis, dūm suis membris ad stuprum abutitur. Certe qui hoc fieri posse negant, non potiori iure hoc negant, quam illi affirmant.

¶ Tertio pugnat, inquit, cum ratione humana, fogari daemonium, adhibito fumo et jecoris et cordis. ¶ Evidet non video cur hec fieri posse negetur, nisi etiam negatur, demones habere posse aliud omnino cum corpore qualicunque commercium. Demones multa cognoscunt et vident, que in mundo appetibili eveniunt; ergo habent sensus quosdam suos, quamvis non opere proprii sibi corporis. Nimurūm eorum mentes corpora, que vident, vel aerea, vel terrena, sic afficiunt, ut haec ipsa corpora sint illis vice sensuum. Quod si habent demones sensum, quo vident, nihil dici potest cur non etiam metum sentiant, quo quedam, quo sibi contraria esse vident, aversentur et reformidant. At enim quid contrarium esse demonibus potest in fumo? An ludere fumus potest naturam incorporem? Hoc perinde est, ac si quereres, an Iacobus ludere humanam mentem possit, quia unum ludit. Etenim accedit ex fumo, ut in oculis nostris testis, ita in nostri mente doler. Ergo dojorem ex aliquo fumo sentire demones possunt, si, Deo providente, ex filio sic afficiuntur, ut nos ex lesionis membra, quod quidem haec evenire, vel ex fumo, vel ex alio qualicunque exercitio, non modo credibile est, sed maxime etiam dignum sapientia divina. Cum enim demones materia, in qua habent potentiam, miris modis multisque abutantur, nequam est ut hiedem materialis aliquando subjecti et obnoxii sit, sic ferre ut metibus subjecta est mens humana corporata, atque ut in demoniis quoque illud verum sit, per quae quis percipiat, per hoc et panicerat. Propriez Igitur docet angelus Tobiam, in corde ac jecore plenis ejus, quem cepit, esse antidotum, quo demones pelluntur. Et, cum dicit angelus: Operaris ex illis dilecte fonsorum novitiae, vel muliere, satis significat, remedium esse, non Sarx ac Tobie proprium, sed communem omnibus, seu viris, seu feminis, quia a demoniis vexantur. Poterat fortassis Angelus per seipso abigere Asmodeum; sed quia id fieri conveniebat testibus Sar et Tobie, elegit angelus exercitum viam, que subjecta esset bonis hominibus; que via, tamen non nota erat juveni Tobie, tamen olim videatur fuisse cognita et usurpata; quod quidem angelus ipsa verba persuadent. Negat hec sunt incredibiliora, quia magica artes, quas constat fuisse omnia celebratas. Enimvero in magica artibus subjectebat se ipsum demonium certis legibus, et accipiebat ab homine quasdam conditiones, quas et praestabat, ut quoties ceremonia quendam magicas usurparentur, toties adesse dicens, et hac operaretur, quia nefarii homines postulabant.

¶ Quartu pugnat, inquit, ligari ab angelo et Asmodeo in Egypto superiore. ¶ Responsum jam fuit ab aliis, tom ligari daemonium, cum peccatis ejus coactetur; neque vero in

pag. 47 Fuit vero in Canone Ecclesie christiana. S. Cyprianus non semel Tobiam veluti divinitus opus et a Spiritu S. dictum habet (1). S. Polycarpus in sui Epistola, S. Clemens

reprehensionem incurriere potest eadem secundum formam, quam adiubuit in Evangelio Christus Dominus. Ideo vero in Egypto superiore, quia hoc erat a Medio longissime remota, ita ut Asmodius non iam posset vexare juvenes mortales. Nam demona vexare homines non possunt, nisi adiungant apud homines, et nisi ibi rebus, quae in terra evenient, tanquam objectis presentibus moventur. Dei est solius ubique esse praesentem. Mentes demorum adiungunt, cum eis concedant, quibusdam in locis, non sicut in omnibus; neque adeo nocere ibi, ubi non sint, possunt, quod ipsum nos docet angelus, dum relegat Asmodeum in remotissimas regiones. Erat Egyptus superior plena desertis locis, in quos locos amandari solent demones, cum pelleantur: cum extirpi ab homine, ambulant per terras aridas et infusoas, in quibus locis homines non sunt, quos venient demones possunt, tanquam irretire laqueis. Non ambulet Asmodius in desertis locis, sed Iustus; ut significetur non iam fore ut demonium vexet Sarum, vel Sarum maritum, quia nimurūm angelos demorum in exteris, et non iam reversi audierent.

Bonique incredibile lucidem videtur, sanctis fuisse Tobie oculos, exhibiti felice placis, cum tamen hoc adeo non sit incredibile, ut constet apud medicos fel silvum, vel luci, vim in se habere, quia tollantur albiginos oculorum, praesertim cum mortua sunt, et mortuæ erant in oculis Tobie, qui cœcum fuerat, ex codice Graeco, octo annos totos. (Houligant.)

(1) In libro de Operæ et Eleemosynis, sit: « Loquitor in Scripturis divinis Spiritus sanctus, et sit: Eleemosynæ et fide delicta parerguntur.... Raphaël quoque angelus partitur testitur, et ut eleemosyna liberante ac brigiter fiat, horitur, dicens: Fons est oratio cum Iesu et eleemosynæ, quia eleemosynæ à morte liberat, et ipsa purgat peccata. » Quod ex Tobie cap. 12, 9, simili est. Et libro 3 Tessaloniarum ad Quirinum, qui S. Cyprianum rogaverat ut ad suam instructionem ex corpori de Scripturis sanctis quendam expinax ad remissione sc̄e narrari deciūtum pertinet, idem sanctus apostolus et martyr ipsi mortem gerens, quendam præcepit dancifera et magisteria diabolis colligens, que eis facilius et utilius legentibus placuerint, ut libro Tobie testimonia profert cap. 1, ubi de bono operis et misericordia agit. « De hoc ipso, inquit, apud Tobiam: Et dixi Tobie fili meo: Vade, et adiutor pauperumque pauperem interneris et fratribus nostris, qui famam in mente habeat Deum ex ratio corde suo, hunc adiutor, et manducabit panem tuum preuidam me. Ecce natus te, fili, donec venias. Item ille: Omibus diebus vita tua, fili, Deum in mente habe, et noli præterire præcepta ejus. Justitiam fac omnibus diebus vita tua, et noli ambulare sicut faulitaria; quasdam agere te ex seritate et respectu operata horum. Ex substantia tua fac eleemosynam, et noli acribere fastos ab aliis purpare; ita fieri, ut

Alexandrinus, Origenes (1), Auctor Constitutionis apostolicarum (2), S. Basilus (3), S. Ambrosius (4), S. Hieronymus (5), S. Augustinus (6), aliquae Patres non secim ac exte-

*i nescit ut te amaret facies Dei. Quomodo habueris filii, sic fac. Si tibi fuerit copia substa-  
tia, plus ex illis fac eleemosynam. Si exi-  
guum habueris, ex hoc ipso exiguum conser-  
vata. Et ne timueris, cum facias eleemosynam,  
principium bonum reponit tibi in die necessi-  
tatis; quoniam elemosyna è morte liberat, et  
non patitur ire in tenebras. Namque bonum est  
elemosyna omibus qui faciunt eam coram  
Deo.*

(Natalis Alexander.)

(1) *Contra Celsum*, lib. 5: *Mysterium regis  
calare bonum est.*

(2) Lib. 5, cap. 4, et lib. 5, cap. 45.

(3) *Homilia de Avaritia*, sententiam ex  
Tobie libro de promptissime divisione preceptam  
appellat.

(4) Lib. 6 in Hexameron, cap. 4: « Sunt ergo canes qui noverint latrare pro domini-  
nis, noverint sua secta defendere. Unde et  
in dicta vocem tuam exercere pro Christo,  
quando ovile Ecclesie incursant Iugipravas...  
Talis canis visor et comes angelus est, quem  
Raphael in libro prophetice non oīsco sibi  
et Tobie filio adjungendum potavit, quando  
perrexit ut Asmodiū fugare, firmare co-  
putum conjugalem. Nemoris enim affectus  
grati pellit demonum, stabiliter conser-  
vatum. Hocque specie bestiae sanctus Ra-  
phael angelus Tobie iacevit, quem tuendum  
recesserat, ad relationem gratias eruditus  
affectionem. » Et libro de Tobie, cap. 1:  
« Lecto propheticō libro, qui inscribitur To-  
bias, quoniam plenē tobie virtutes S. pro-  
phetiae Scriptura insinuaverit, tamen com-  
pendario mīli sermone de ejus meritis re-  
censendit et operibus apud vos utendum  
arbitror; ut ea que Scriptura historico more  
digessit latillas, nos stricilius comprehendan-  
dus, virtutem ejus generi velut quedam  
breviori colligentes. » (Natalis Alexander.)

(5) Epist. ad Corinthus, et ad Thessalonios, de To-  
bie exp̄s.

(Galm̄.)

(6) S. Augustinus, libro 2 de Doctrina christiana, cap. 8, totum Canonem Scriptura-  
rum recensens, Tobie in eo collectat, tum in Speculo, plures de Tobie libro representatas  
sententias, et tamen in Praefatione monerat,  
se ex libris duntaxat canonicae hoc opus compo-  
niture. « De his igitur, inquit, quae ita  
sunt posita in litteris sacris, vel judeendo,  
vel veterando, vel sinendo, ut essem nunc,  
id est, tempore novi Testamenti ad vitam  
plam exercendam moresque pertineant, hoc  
opus quod in manus sumptu compondere ag-  
gressus sum; ut quantum me Deus adspexit,  
omnia talia de canonica libris colligam.  
Atque ut facile insipiat possint, in unum  
languitum speculum congeram. » Et postquam  
sententias ex Tobie libro cōgessit, subdit:  
« Jam nunc quoniam non omnes libri cano-  
nicī veterisque Testamenti huic opere nostre  
necessaria dederant; atque ilii qui dederunt,  
ex omnibus suis locis coherenches ut darent,  
sed ex eis tantum ubi apertiora morum ho-  
norum praecepta compingeremus; sive ubi uti-

rorum sacrorum voluminum Tobie anteriori-  
tate usi sunt. Recensetur in catalogis libro-  
rum canoniconum concilii Hippontensis (1), et  
Carthaginensis tertii (2), in Epistola Innocen-  
tii I ad Exuperium, in synode Romana sub Ge-  
lasio; et deinceps apud omnes probatur, ut  
Cassiodorum, Rabani Mauri, S. Isidorum  
Hispanensem, et in decreto unionis sub Eu-  
genio III, ac tandem in Concilio Tridentino  
sessione 4 (3).

*i lia jubentur, sive ubi contraria prohibentur;  
ad sacras litteras evangelicas et apostolicas  
transagamus.*

(Natalis Alexander.)

(1) An. 593, Can. 38.

(2) An. 597, Can. 47.

(3) Objicitur primò S. Hieronymi testimo-  
nium in Prologo Galateo, dicentis: « Igitur  
Sapiencia, quæ vulgo Salomonis inscribitur,  
et Jean illi Sirach liber, et Judith, et Tobias,  
et Pastor, non sunt in Canone. » Et Praefatione  
in libros Salomonis: « Judith, Tobias et  
Machabœorum libros legit quidem Ecclesia,  
sed eos inter canonicas Scripturas non re-  
cipit. » Et in caput 8 Danielis: « Ubicumque  
medicina et sanatio necessaria est, Raphael  
mittitur, qui interpretatur Curatio vel Medi-  
cina Dei (si cui tamē placet Tobie librum  
recipere). » Et Praefatione in Jonas pro-  
phetam: « Liber quoque Tobie, licet non ha-  
batur in Canone, tamen quia usurpatur  
ab ecclesiastico viris, tale quid memorem. »  
— Respondet, S. Hieronymum de libris  
canonicis primi ordinis ibi loqui, quos nempe  
Ezdras et Synagoga magna in Canones He-  
braicæ retulerunt, et quos omnes Ecclesie  
pro canonico semper habuerunt; et non negat  
librum Tobie ad secundum canonom per-  
tinere, cum et ab Hebreis inter agiographa  
numeratum testetur Praefatione in Tobie,  
id est, inter libros sacros, quos clause et ob-  
signata jam canone ab Ezdrā et viris Synagoga  
Magna posterorum diligenter, juvante Deo,  
reporti, et Ecclesia ut sacros habet, legit,  
veneratur. « Egitis, inquit, ut librum Chal-  
deo sermone conscripsum, ad Latinum sty-  
lum traham; librum atque Tobie, quem  
Hebrei de Catalogo divinarum Scriptura-  
rum secentes, hisque agiographa memorant,  
mancipiabant. Fece sati desiderio vestro,  
non tam me studio. Arguant et nos He-  
breorum studia, et imputant nobis contra  
sanum Canonem Latinis auribus ista trans-  
ferre. Sed melius esse judicamus Phariseorum  
discretive iudicio, et episcoporum iussionibus  
deservire, insitum ut posui. »

Objicitur secundò, plures hoc in libro an-  
tologias reperiunt, adeoque Spiritus sancti fo-  
rum non esse. Scilicet Sara filia Raphaeli,  
quam junior Tobie uxorem duxit, cap. 3, 7,  
habitasse dicitur in Rages civitate Medorum;  
et nihilcunq; Tobie, cum ad locum perve-  
niasset ubi erat Sara, rogavit Raphaalem, quem  
hominem adhuc putabat, ut assumpsit anima-  
libus et servis ires ad Gadolum in Rages civi-  
tatem Medorum, redderetque ei chirographum  
suum, et reciperet ab eo, pecuniam, ac ad nup-  
tias suas illum invitaret, cip. 9, 5, 6. Domus

Hunc librum, teste S. Hieronymo in Epist. ad Chromat., *Hebrei de catalogo diuersarum Scripturarum accessus, his que epiographa memorant, mansiparunt. Logi ab illis Tobiam He-*

*itaque Saræ non erat in Rages, ut haberet, cap. 3. — Respondent aliqui, duas in Medjâ fuisse civitates, quibus idem nomen Rages inditum. Aliam alii, Saræ tertio capite dici fuisse in Rages, non quid in ipsâ civitate fuerit, sed in loco vicino, sicut Rome habitu dicuntur, qui Tusculi, vel aliis in agro Romano habitat. Alii nuptias celebratas lugubri ruri in domo uiri Saræ manere consueverat, do quâ loquitur caput 3, cum ait: *Perrazit in superiori cubicula domus sue; et tribus diebus et tribus noctibus non manducavit neque bibit; ex superiori paternâ domus cubiculo villam sive dominum ruralem fabricantes. Alii vulgariter versione Latine capite tertio, quod nomine loci dantur in quo manebat Saræ, in paternâ domo, corrugandam censent ex Graecâ versione omnium Tobiae Interpretationem antiquissimam. Hanc autem habere: In eisdem die contigit filiis Raguel Saræ in Echatanis Mediz et Ispam impropperari ab ancillâ patris sui, id Esau et Iacob. Idem habet versio Syriaca; idem editiones Bébraicas Iuniori et Fagi. Atque ita verisimiliter S. Hieronymum ex Chaldaico verisimile esse, et Rages pro Echatanis incerti scribarum irrepisse. Ex Echatanis porrò Medorum metropolis Raphaelem Angelum in Rages, que in monte Echatanis sita erat, et vicino territorio nomine dicitur, perrexisse ad Gaberion, prout ipsum regnaret Tobias. Posterior haec responsio magis placet.**

Objicetur tertio, Galaditidem, Galileam et terram Nephthali à Theglaphlasare Assyriorum rego expugnatam et occupatam fuisse, et universas Nephthali tribulas in captivitatem abductas, ut constat ex & Reges cap. 15, 29, et 1 Paralipomenon 5, 25, 26; adiecit Tobiam falsò dicti cap. 4, ex tribu ei cedute Nephthali, qui à Salmanassare postea regnasse capiatus Ninive cum omni tribu sua fuerit deportatus. — Respondetur, primam deportationem Israelitarum ex Galaditi, Galilea, et terrâ Nephthali Theglaphlasare factam adeo generaliter non fuisse, ut secundum sub Salmanassare locum non reliquerit. Nec mirum, cum etiam post ultimam illam deportationem, et integrum regni Israelis exsciam, plurimos in Terrâ Israel remanserint. Unde 3 Paralipomenon cap. 54, 6, 9, narratur, Josiam maliis annis post deportationem Illam generaliter decem tribuum, urbes Manassis, Simeonis, Ephraim, Nephthali, maximum partem vastatas ab idolatriis repurgasse, et à reliquis earum tribuum, sacrum tributum exiguisse. Porrò ex illi generali clade ac deflatione Israelitarum à Salmanassare facienda, aliquos in terrâ Israel remansares sic ut post messem apicem aliquae pastim in agris remanentes, et racemi quidam in vineis, prædixerat Isaías cap. 17: *Et cesubit superbius ab Ephraim, et regnum à Damasco; et reliqua Syria sicut gloria filiorum Israel erunt, dicit Dominus exercitus. Et erit in die illa, attestabit gloria Jacob, et plagues cornis qua-*

braicè, id est, Chamact, ut superiora docimus, Origenes in Epistola ad Africanum tradidit. Plurimi denique hunc librum à Judæis fieri, et tanquam veram historiam haberí, du-

marcesceret. *Et erit sicut congregata in messe quad restiterit, et brachium ejus spicis legit, et erit sicut querens spicis in valle Raphaim. Et valuerit in ea sicut racemos, et sicut excusio olearum sursum vel tristis olivarum in saeuitate ramii, sicut quantus aut quisque in cunctibus ejus fructus ejus, dicit Dominus Deus Israhel. Quidam ergo et ex prima deportatione sub Theglaphlasare plurimi in tribu et civitate Nephthali remanserint?*

Objicetur quartò, librum illum canonicum non esse, in quo plurima angelo mendacia affinguntur: in libro porrò Tobiae plurima angelo mendacia affingit; interrogatus enim à juniore Tobiae, unde esset, respondit dicitur cap. 5: *Ex filiis Israhel. Rursus interrogatus, an nosset viam que ducit in regionem Medorum, respondit: Novi, et omnia itinera ejus frequenter ostulavi, et massi apud Gaberion fratrem nostrum. Querenti, de qua domo et de quâ tribu esset, respondit: Ego sum Azarias Anania mei filius. Querenti Ragueli, unde essent, dixerunt: Ex tribu Nephthali sumus, ex captivitate Nostre (ut narratur cap. 8), que cum falso essent et mendacia, auctor angelus indignus, liber in quo illi affinguntur, non est à Spiritu sancto dictatus. — Respondetur, angelus Raphaelis responsa sub vulgarium verborum cortice sublimiore quidem ac mysticum sensum involuisse, at nihil falsi continere. Verè enim dixit, se esse ex filiis Israel, ex tribu Nephthali, ex captivitate Ninive, quia Israelitarum Ninive captivorum curam gerebat singularem, sibi à Deo demandatam et praestitum tribus Nephthali. Vel quia Israel Hebrei idem est ac Domini Deus; omnes autem angeli sunt filii Dei dominantis, secundum illud Job. 38: *Ubi eras cum me laudarent intra matutina, et jubilarer omnes filii Dei? Vel etiam, quia Israel idem est ac nomen Deum. Porro angelus, inquit Christus, semper videt faciem Patris mei, qui in cordis est. Secundum verè ait Raphael se esse Azarium Anania Magi filium, quia formam Azariaz assumperat, ejusque personam gerebat. Sic Genesis 31, 13, angelus ait: Ego sum Deus Baruch, quia loquebatur in persona Dei, ut ejus legatus. Sic Exodi 29, angelus vice Dei decalogum promulgans, ait: Ego sum Dominus Deus tuus. Præterea, cum angelorum nomina ex ministerio signantur, et Michael cum Drâcone superbius pugnans, nomen habeat humilitatis, Quis ait Deus? et Raphael idem sit quod curatio Dei, quia Tobie curatio existimat: Gabriel idem sicut quod fortitudo Dei, quia præficiens Dei precessit; Azarias nomen Raphaël angelus meritis usurpavit, quod significat auxiliarius Dei; quia unus est ex septem qui adstant ante thronum Dei, tanquam interioris admissionis satrapa, et nihil minus in ministerium extraordinarium mititur propter eos qui hereditatem capiunt salutis. Non minùs appositè id nomen sibi sumpsit Raphael, sive à radice asari, id est, prohibens, derivatur, ut idem sit Azarias, quod prohibito, vel retentio Dei; siquidem**

bitaverit nemo (1). Sanè nonnisi verò història speciem exhibet sive ipsa narratio, sive narrandi ratio. Si sola rejiciendi aliquis libri causa habenda esset mira aliqua et prodigiosa narratio in historiâ occurrens, qui jam sacer liber admistendus erit? Plura sunt, fateor, in libro Tobiae ardua: at quo in libro paria non invenias? Singula nos in commentario explicare pro viribus studiuimus. Cùm nomina propria, personarum et locorum, temporum ratio, atque sexcentia alia veram historiam prodant, profectò clara notam mendacii et dolii Scriptura irrogatam asseri nequit, non veram historiam sed fabellam prodi (2).

Amedaeum diamonem prohibuit, ne Tobie ac Sara noceret, illuminans religavit in deserto superiori Egypti; sive à radice ascar, id est, dives fuit, aut à radice oscar, id est, thesaurum, ut Azarias idem sit quod dicitur vel thesaurus Dei; ipso enim thesauris sapientia et beneficentia Dei præ se fert, eorumque administrator et dispensator est; sive tandem à radice avo, id est, fortissimo, petatur ejus significatio, ut Azarias idem sit quod bestiatus Dei. Bestiæ sunt enim coleses illi spiritus, ex quo in gratiâ conditi, Deo post errationem animam amorem casto adhaeserunt, et in bonâ voluntate, quam à Deo acceperant, eodem amplius adjuvante, perseverantes, ad illam beatitudinem, unde nunquam se casuros certissimè scirent, perseverarent. Nec minus verò Ananias Magi filium se dixit, sive Ananias scribatur per chœch, Hebreæque sonet Chanaeia, quod idem est ac gratia sive donum Dei. Totum enim quod sunt angeli, Deo acceptum referunt; adeoque gratia Dei filii jure merito vocantur; sive scribatur per Ain, Ananias, id est, Nubes Dei, quia angeli sunt filii Dei invisibilis et incomprehensibilis, qui panis nubes caribant sicut. Et ipse Raphael quasi nube assumpti corporis se obduxit, ut cum Tobie familiariseretur eum duxire, comes et frater versaretur. Fratrum autem nomine ab hominibus fidélibus et pīs vocari non deditauntur angeli, siquidem eundem Patrem Deum utriusque agnoscunt; ad eandem salutis hereditatem, quam possident illi, tendunt isti, et, si merserint, sunt aperiens candidati, ut ait Tertulliana.

(Natalis Alexander.)

(1) Grot. prefat. in Tob.: *Hanc historiam seren esse apocrypham Judæi. Sixti. Seniens. Biblical. lib. 8.*

(2) Hæretici plerique apocryphum adhuc eum esse volunt, de quibus lib. 4 de Verbo Dei, cap. 10, Bellarminus. Certe apud Lutherum in Symposio, cap. 29, magnus Lutheri symmysis Jonas, multa in libello isto ait esse ridicula et falsa; ipse verò Lutherus, novus videlicet Apollo, pronuntiat ibidem esse Jædorum commentum et comediam quandam, in qua de mulieribus agatur, idque copiosius præfatione in suam libri hujus versionem Germanicam, explicat. Primum ait dubitandum an vera historia sit; deinde positus concludendum, esse puerus quodlibet. Sed, ista hæretici censura nunc explosa; ejus tamen et aliorum,

ut in hisce flegendis poëze quanti sint, liqueat argumenta videamus.

#### *Hæreticorum argumenta solvamus.*

**PARMUM ARGUMENTUM.** — In Hebraeorum canone liber iste non fuit; ergo non est canonicus. Negat loco citato S. Isidorus consecutio nem. « Quartus est, sit, apud nos ordo et veteris Testamenti eorum librorum, qui in canonе Hebreo non sunt, Sapientia, Ecclesiasticus, Tobiae, Judith, duo Machabæorum, et quos eis Hebrei inter apocrypha separant, et Ecclesia tamen Christi inter divinos libros et honorat et prædicat. » Similiter omnino S. Augustinus lib. 18 de Civitate, cap. 56, et in Speculo, ubi ait: « Non sunt omittendi et hi libri, quos quidem ante Salvatoris adventum, constat esse conscriptos, sed eos non receptos à Judæis recipi tamen ejusdem Salvatoris Ecclesia. »

**SECUNDUM ARGUMENTUM.** — Patrum nonnulli canonicum non esse crassarunt, et recentiores supra citati. Respondeo: Sub judice tum adhuc erat illi, quæ postmodum djudicata, et D. Hieronymus epistola illi 100 Pharisæos vocat, qui contra Jædorum canonom Lætinis auribus librum istum transferri querebantur. Falsum vero quod de eodem S. Hieronymo sit controversiæ quartâ Vitakerus, ipsam Chaldaea exemplari nihil omnino tribuisse. Nam et in epistoli citata nihil ejusmodi legitur, et contrarium ostendit præfatione in Jonah, ubi, cùm, quibus in Scripturis sanctæ mentio Jonah feret, interrogasset, libeumque Regum quartum citasset, adjunxit: « Liber quoque Tobie, licet non habeatur in Canone, tamen usurpatur ab ecclesiasticis viris. » In Danielis c. 8, cùm de angelis, quos in Scripturâ certas ad functiones mitti legimus, ageret, ipsumque Raphaalem memorasset, propter quorundam opinionem, de quâ illi locus disputandi non erat, subjunxit: « Si tamen cui placet Tobie et librum recipere, et Charius epistola 145, testatur, hunc libram et ab Ecclesiâ legi, eti et non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandas (quod tamen iam rejectum), ad plebis tamen adificationem. » Qui tantum igitur hunc libro tribuit, quomodo nihil omnino tribuit? Recentiores verò, qui objectantur, illi ad divi Hieronymi auctoritatem illam, quodlibet in omnibus ferè Biblis legitur, tanquam ad saxon quodlibet adhaeserunt, et ponitum conciliorumque judicia superius citata, vel nunquam ligerunt, vel festinatione certè irratim expenderent.

**ARGUMENTUM TERTIUM.** — In eo absurdâ nonnulla sunt. Quomodo igitur canonicus? At quod ipse sumunt, probare nunquam poterunt, et quod cavillantur, singula suo postea loco explicabuntur. Videamus enim, cùm Testamentum veius, eodem argumento, vel impotensissimo potius cavillo rejiciunt Adamantius, Faustus, Secundinus, aliique omnes Manichæi, D. Augustinum ita respondisse, ut quæ illi tamquam absurdâ objectabant, absurdâ negaret, probèque omnia exponeret.

**ARGUMENTUM QUARTUM.** — Sed suam iterum comediam probat Lutherus, quia in primâ persona de se loquitur Tobias; deinde quis nomina bene convenientia. Refellitur tamen ex totâ narratione, que omnino historicâ est.

Rat si in primâ personâ de seipso loqui, historiæ officeret, aut libri veritati, rejiciendus esset Nehemias, qui cap. 1. de seipso ait : *Ego eram in Sataz Castro, cum eisdem verbis huiuscmodi, et quæ sequuntur, itemque c. 2 : Lovasi ritum, et dedi regi, et eram quasi languida ante faciem ejus Isaias, quando vidi gloriam Dei, ut ait Joannis cap. 12, Dominus, nonne scripsit cap. 6 : Vidi Domini sententiam super solam excessum? Et dixi : Ya mibi, quia facisti, etc. Quid Ezechiel cap. 1 : Et sicut, et esse ventus turbans; et vidi quasi speciem electri; cap. 12 : Et vidi, et cœdidi in faciem meam, et audiui vocem loquentis. Sic cap. 3, 4, 6, 7, 8, aliusque penè omnibus. Hereticorum est, in extrema tendere, omnis audire, modò apud imperitos speciem difficultatemque aliquam habeant, etiam falsissima et inepissima sint, corrardere. Ecce tibi è contrario Faustus Manichæus, Evangelium S. Matthei negabat esse Mattheum, quis in primi de seipso personâ non scripisset : « Quād elegantem, » ait, D. Augustinus, lib. 17 contra ipsum « cap. 4, rem sibi visus est Faustus dicere, » ubi proprieiter vobis non credibile scripisset Mattheum, quia eam de sua electione dicitur, non ait : Vidi me, et dixi mihi : Sequere me; sed : Vidi Mattheum, et dixi ei : « Sequere me. » Cum vero, ut libri de arte poetice initio tradit. Aristoteles, poesis veritatis imitatrix sit, quamlibet veram historiam habebit, propter Lutheri argumenta, dicere veritatis tantum imitationem esse. Sed faciamus, quod revera non est, esse poetam hic scriptiōnem, numquid idem liber canonicus non esset? nonne et in Scripturis à Spiritu sancto parabolæ, apoloquie narrantur? nonne poetici Psalmi sunt? nonne D. Hieronymus epistola 115 in Job, hexametros versus esse ait, dactylo spondosque currentes? Sunt tamen heretici, qui hunc Tobiae libro plurimum tribuant, ut Joannes Drusius epistola 11, epist. 103, principio locutionum in Nahum, et prefationum in hunc librum : « Liber iste, » ait, ab ecclesiasticis viris olim receptus, « publicisque in Ecclesiæ lectus, ac tantum non pro divino habitus semper fuit. » Mysterium vero, prefatione in Melchæth haddikdouk, aliis veteris Testimoniis libris omnibus antependit. « In quo, » ait, biblio libro veteris Instrumenti inventae tam efficiens, ad operis pietatis monitiones, quæ habent tam vividissima adjuncta exempla, et in hoc libro? « Ubi usquam locorum inventae tam sinceras, paternas, et omni acceptione dignas instructiones, qualiter erga genitores erga Deum, erga parentes, erga pauperes, præsertim domesticos fideli, erga conjugem, denique erga cunctos mortales, atque erga defunctos ipsos, ut in Tobit? » Ita ille.*

#### Liber Tobiae utilitas.

Ad omnem vita partem, fortunam ac officium, documenta et exempla pulcherrima suppeditat, in prosperis, in adversis, erga Deum, erga proximum, erga vivos, erga mortuos. Continet etiam illustrēm divinæ prædictio[n]is, non in famulos demonstrationem, et inculetam de Ecclesiæ prophetiam. Venetabilis Beda initio expositionis allegorica in Tobiam : « Liber, » ait, sancti patris Tobiae,

« ut in superficie litteræ salubris patet legentes, » ipso qui maximis vita moralis et exemplis abundant et monitis. Aliquot tamen Ecclesiæ hostium testimonia subiungim, ut videantur facti, quod verbo negant. Primum Monstieri, qui prefatione citata : « Libellus, » inquit, est verè aureus, et jucundus accommodatissimus. Edicendum esset à pueris, hanc secunda quoniam Decalogus, et in imo pectoris diligentissime condendus, in quo non nisi mera pietatis semina, immo flores et fructus invenerintur. Secundum Bellingeri, qui tractat de libris sacris : « Inter historias, » inquit, in plerisque exemplaribus primum locum tenet liber Tobit, qui, medu quidem sententia, modò feliciter Xenophontem et Aristotelem economan tradit. Nam et exemplis vivis omnia demonstrat, et preceptis salutaribus. Tertium Lutheri, qui Germanicâ prefatione citata : « Si Tobie, ait, liber, gestum quoddam est, præclarum et sanctum gestum est; si vero commentum est, vero est bonum, pulchrum, salutare et utile commentum, ac lumen poëza ejusdem spiritu pleni. At verissimum gestum esse, supra demonstratum. Verè igitur præclarum et sanctum opus est. Et sub haec addit illud : « Hic liber nobis christianis lecto est utilis et bonus, tanquam boni ejusdem Hebrei poëta qui levè nihil, sed bona res tractat, easdemque supra modum christianè urget ac describit. » Hoc isti, ut pristinam suam, vel alienam certè hoc in libro explodendo, temeritatem damnare penitus videantur: Angli etiam heretici, sive in synagogis, eam nihil nisi sacras Scripturas velint, librum hunc in divino suo cultu legunt, ut obiectis Vittakero, libro contra ipsum, Durzus.

#### Interpretes.

Prister glossarium ordinariam, Lyratum, Hugo nem Carthessianum, interpres quidem bonos, sed vulgi notes, libram istam quinque libris olim, mille abhinc annis, exposuit Bellator, Cassiodoro teste loco citatio. Et circa Domini annum 1581, Ricardus Lohenhaim Carmelita, Matthæus Vindocinensis presbyter, quem in duos auctores, seu Bibliothecæ, male dividit Gesnerus. E recentioribus vero, Gerardus Lorichius Hedamarus, Germanicæ Hoffmeisterus, et apud Senensem lib. 4, Fridericus Nausea. Suggerit etiam ad bonos mores non inutilia Petrus Bercherius Picaviensis lib. 17 Moralitatem; et Beda expositionem scriptit allegoricam. Sancti etiam Ambrosii liber de Tobit, vocatur a D. Augustino lib. 1: contra Julianum Pelagianum cap. 3: Expositio libri Tobit.

#### Dicitio.

Gratos nonnullos ait Senensis, libro primo, dividere librum hunc in 303 capitula, cum ratione vix sint versus 328. Sunt vero partes duas: narratio videlicet de Tobit, generatio instituta, et specialis; illa narrat de Tobit, partim quo ante captivitatem in ipsum cadunt, partim quo post; ante captivitatem sunt possibiliter quatuor, Tobit sollicitus genas, patria, minor agas, et virilis, quo capite primo continentur omnia.

(Serarius.)

# IN LIBRUM TOBIÆ

## COMMENTARIUM.

### CAPUT PRIMUM.

1. Tobias ex tribu et civitate Nephthali (qua est in superioribus Galilæa supra Naasson, post viam que ducit ad occidentem, in sinistro habens civitatem Saphet).

2. Cum captus esset in diebus Salmanasar regis Assyriorum, in captivitate tamen positus, viam veritatis non deseruit:

3. Ita ut omnia quæ habere poterat, quotidie concaptivis fratribus, qui erant ex ejus genere, impertiret.

4. Cumque esset junior omnibus in tribu Nephthali, nihil tamen puerile gessit in opere.

5. Denique cum irent omnes ad vitulos aureos, quos Jerooboam fecerat rex Israel, hic solus fugiebat consortia omnium:

6. Sed pergebat in Jerusalem ad templum Domini; et ibi adorabat Dominum Deum Israel, omnia primaria sua, et decimas suas fideliter offerens:

7. Ita ut in tertio anno proselytus et adveniens ministraret omnem decimationem.

8. Haec, et his similia, secundum legem Dei puerulus observabat.

9. Cum vero factus esset vir, accepit uxorem Annam de tribu sua, genuique ex eis filium, nomen suum imponens ei.

10. Quem ab infantia timere Deum docuit, et abstinere ab omni peccato.

11. Igitur cum per captivitatem deveisset cum uxore sua et filio in civitatem Ninive cum omni tribu sua,

12. (Cum omnes ederent ex cibis gentilium), iste custodivit animam suam, et nunquam contaminatus est in escis eorum.

13. Et quoniam memor fuit Domini in toto corde suo, dedit illi Deus gratiam in conspectu Salmanasar regis:

14. Et dedit illi potestatem quæcumque

### CHAPITRE PREMIER.

1. Tobie, de la tribu et de la ville de Nephthali, qui est dans la Haute-Galilée, au-dessus de Nasson, derrière le chemin qui mène vers l'occident, ayant à sa gauche la ville de Séphet,

2. Fut emmené captif du temps de Salmanasar, roi des Assyriens ; et dans sa captivité même, il n'abandonna point la voie de la vérité.

3. En sorte qu'il distribuait tous les jours en qu'il pouvait avoir à ceux de sa nation, à ses frères qui étaient captifs avec lui.

4. Et quoiqu'il fut le plus jeune de tous ceux de la tribu de Nephthali, sa jeunesse ne paraissait point dans ses actions.